[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ

27.08.2013

№ 1403
Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности гидротехнического сооружения, расположенного на территории муниципального образования п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д. Тименка Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2014-2015 год»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением главы района от 01.03.2012 № 286 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и мониторинга эффективности реализации муниципальных целевых программ, а также изменений (корректировки), досрочного прекращения программ с учётом фактически достигнутых результатов в ходе их реализации на территории Гусь-Хрустального района» с целью обеспечения безопасности эксплуатируемого гидротехнического сооружения, расположенного на территории муниципального образования п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д. Тименка Гусь-Хрустального района
постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт гидротехнического сооружения на территории муниципального образования п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д. Тименка Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2014-2015 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района по строительству и развитию инфраструктуры.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
Главы района

А.В. Кабенкин
Приложение

к  постановлению главы района

от 27.08.2013 № 1403

Муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности гидротехнического сооружения, расположенного на территории муниципального образования п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д. Тименка Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2014-2015 годы»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Обеспечение безопасности гидротехнического сооружения, расположенного на территории МО п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д.Тименка Гусь-Хрустального района Владимирской области на 2014-2015 годы  (далее Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;
Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
Водный кодекс Российской Федерации;

Федеральный закон от 21.07.1997  № 117-ФЗ « О безопасности гидротехнических сооружений»

ФЦП «Развитие водохозяйственного комплекса Российской федерации в 2012-2020 годах»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования  Гусь-Хрустальный район (далее – администрация района)

	Основные разработчики программы
	МКУ «Отдел по делам ГОЧС и ОБ»

	Цель программы
	Обеспечение безопасности эксплуатируемого гидротехнического сооружения,  расположенного на территории МО п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д. Тименка Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Задачи программы
	Для достижения цели программы необходимо
В 2014-2015 годах  организовать работу по капитальному ремонту гидротехнического сооружения

	Сроки реализации программы
	2014-2015 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Планируемый объем финансирования программы: в 2014 г.в обьеме-14,0 млн. рублей, в 2015 г. в объеме 6,95216 млн. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности

	В результате реализации программы предполагается  осуществление капитального ремонта плотины на водохранилище, который позволит предотвратить вероятный ущерб от негативного воздействия вод в случае  аварии.

2. Характеристика проблемы, и обоснование необходимости ее решения
программным методом

На территории МО п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д. Тименка Гусь-Хрустального района Владимирской области расположено 1 (одно) гидротехническое сооружение (далее ГТС), техническое состояние которого вызывает серьезную озабоченность в связи с тем, что средний срок его эксплуатации без реконструкции и ремонта составляет 30 лет. Объект был введен в постоянную эксплуатацию в 1976 году. Реконструкция плотины не проводилась.

За последние годы эксплуатации плотины образовалось значительное количество дефектов и локальных повреждений, в связи с этим требуется принять безотлагательные меры для проведения капитального ремонта.
Вопросы ремонта и восстановления гидротехнического сооружения, в целях улучшения экологической обстановки на водных объектах, финансируемые за счет всех источников и бюджетов всех уровней возможно решить только через целевую программу.

Безопасность гидротехнического сооружения обеспечивается на основании следующих требований: обеспечение допустимого риска аварии ГТС за счёт проведения ремонтно-восстановительных работ и осуществление других мер по обеспечению безопасности гидротехнического сооружения; декларирование безопасности и представление декларации безопасности ГТС; лицензирование деятельности по проектированию, строительству и эксплуатации ГТС; достаточное финансирование мероприятий по обеспечению безопасности; ответственность за действия (бездействия), приводящие к снижению безопасности ГТС ниже допустимого уровня.

В случае развития ситуации, когда меры, направленные на повышение уровня безопасности ГТС, не будут предприняты, увеличится риск возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с разрушением дорог, нарушением энергоснабжения и связи

По приближенным оценкам возникновение чрезвычайных ситуаций в результате аварий на гидротехнических сооружениях, затраты на ликвидацию негативных последствий, как минимум, в три раза превышают затраты на их предотвращение.

В настоящее время необходимо проведение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности ГТС, включающих разработку проектно-сметной документации на капитальный ремонт, осуществление капитального ремонта плотины.

Реализация вышеперечисленных мероприятий и эффективное решение проблемы обеспечения безопасности гидротехнического сооружения возможны с применением программного метода, обеспечивающего взаимосвязь обоснованного определения приоритетных мероприятий, их проектирование и реализации, а также мониторинга ситуации и достигнутых результатов.

3. Цели и задачи
Целью программы является обеспечение безопасности эксплуатируемого ГТС, расположенного  в МО п. Анопино (сельское поселение) на реке Гусь у д. Тименка Гусь-Хрустального района Владимирской области. Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

· разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт гидротехнического сооружения и получение положительного заключения государственной экспертизы по рабочему проекту;

· организация работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения.

4. Сроки реализации программы

Реализация программы рассчитана 2014-2015 годы. Срок реализации программы обусловлен сроками реализации мероприятий программы, приведенных в приложении  к программе.

5. Механизм реализации программы

Управление программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет администрация района.
6. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятия программы планируется осуществлять за счет средств местного  бюджета с привлечением средств федерального и областного  бюджета.

Финансирование программных мероприятий из федерального  бюджета планируется осуществляться в пределах средств, предусмотренных  ФЦП «Развитие водохозяйственного комплекса Российской федерации в 2012-2020годах»

Планируемый объем финансирования программы составляет 20 млн. 952,160 тыс.  рублей.

Распределение объемов финансирования программы по источникам
	Год реализации Программы
	Объем финансирования, млн. рублей
	Источники финансирования Программы

	средства областного бюджета, млн. рублей
	средства местного бюджета, млн. рублей

	1
	2
	3
	4

	2014

	Организация  работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения
	14,0
	12,6
	1,4

	2015

	Организация  работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения
	6,95216
	6,25694
	0,69522

	Итого:
	20,95216
	18,85694
	2,09522

7. Оценка эффективности  программы

В результате реализации программы планируется выполнить мероприятия, направленные на обеспечение безопасности гидротехнического сооружения - осуществить капитальный ремонт ГТС.

Реализация мероприятий программы позволит в значительной степени решить проблемы восстановления экологического состояния водных объектов, существенно снизить последствия негативного воздействия вод, что в конечном итоге обеспечит достижение устойчивого и рационального водопользования .

Экономический эффект от реализации мероприятий будет обеспечен за счет предотвращения разрушения объекта. Социальная эффективность реализации мероприятий программы будет выражена в достижении и поддержании экологически безопасного экономически оптимального уровня водопользования и охраны водного фонда для сохранения и улучшения жизненных условий населения и окружающей среды.

8. Перечень мероприятий программы

Перечень мероприятий программы с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении  к программе.

9.  Оценка эффективности программы
Целевые индикаторы программы

	№
	Наименование целевого индикатора
	Единица
	Значение целевого показателя

	2014-2015

	1.
	Количество гидротехнических сооружений, на капитальный ремонт которых разработана проектно-сметная документация
	шт.
	1

	2.
	Количество отремонтированных гидротехнических сооружений
	шт.
	1

Приложение  к  программе

Перечень мероприятий программы
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации, годы
	Объем финансирования, млн. рублей
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемые результаты

	средства областного бюджета, млн. рублей
	средства местного бюджета, млн. рублей

	1.
	Организация  работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения
	2014
	14,0
	12,6
	1,4
	Администрация района
	Обеспечение безопасности, предотвращение аварий на ГТС.

	2.
	Организация  работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения
	2015
	6,95216
	6,25694
	0,69522
	Администрация района
	Обеспечение безопасности, предотвращение аварий на ГТС.